
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

       RESOLUÇÃO Nº. 119 DE 23 DE JUNHO DE 2016. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando os Pareceres de nº 10 e 12/2016 da Câmara de Extensão e Cultura, 

RESOLVE:  

 

 

Aprovar as AÇÕES DE EXTENSÃO DA UFGD, sem ônus, cadastradas no 

Edital nº 15/2015/PROEX, conforme segue: 

 

Título Coordenador 
Unidade 

Proponente 

Data de 

início e 

término 

Física em 1 minuto: desafio 

em Vídeos 

Profª. Ariane Baffa Lourenço FACET 13/06/2016 

a 

01/10/2017 

Direito e Arte: Alimentação, 

Agricultura e 

Sustentabilidade 

Profª. Verônica Maria 

Bezerra Guimarães 

FADIR 02/06/2016 

a 

03/12/2016 

Aqua Escola kids Profª. Sheila Nogueira de 

Oliveira 

FCA 05/06/2016 

a 

05/12/2016 

Universidade ao Alcance de 

Todos 

Prof. Sheila Nogueira de 

Oliveira 

FCA 18/05/2016 

a 

30/06/2016 

O Julgamento de Dimitri 

Karamázov 

Acadêmico Bruno Henrique 

Caetano dos Santos 

FADIR 18/05/2016 

a 

20/07/2016 

Nutrição em Ação IV: o 

Intercâmbio de Experiências 

na Prática Acadêmica 

Acadêmica Jaine Alves 

Ximenez 

FCS 13/06/2016 

a 

24/06/2017 

I Rodada de Cursos do 

“Grupo Integrare” de Manejo 

e Conservação do Solo 

Profª. Elaine Reis Pinheiro 

Lourente 

FCA 27/06/2016 

a 

12/11/2017 

 

 

 

 

 

 

 

Prof. Marcio Eduardo de Barros 

Presidente em exercício 


